SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA STJ/SAD N. 229 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa responsáveis pelos Termos de Cessão de Uso de espaços físicos
para instalação de instituições bancárias, associações e cooperativas.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe confere item 19.4.22, inciso VI, do Manual de Organização do
STJ, instituído pela Instrução Normativa STJ/GP n. 36, de 23 de dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o titular da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura e o seu substituto,
respectivamente, como gestor e gestor substituto de todos os Termos de Cessão de Uso que tem por
objeto a cessão de uso de espaços físicos, a título oneroso e/ou gratuito, para instalação de instituições
bancárias, associações ou cooperativas.

Art. 2º As atribuições referentes à gestão dos termos constam, no que couber, do item 3 do
Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos.

Art. 3º Os responsáveis pela gestão dos termos poderão contar com o apoio das unidades
de assessoramento jurídico e de controle interno, que deverão se manifestar nos estritos limites de suas
atribuições.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias STJ/SAD n. 19 de 21 de janeiro de 2020,  n. 240 de
19 de novembro de 2021, n. 56 de 04 de março de 2022,  n. 69 de 18 de março de 2022,  n. 90 de 26 de
abril de 2022,  n. 91 de 26 de abril de 2022, n. 139 de 10 de julho de 2023 e n. 129 de 04 de julho de
2023.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALESSANDRA CRISTINA DE JESUS TEIXEIRA

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Cristina de Jesus Teixeira, Secretário de
Administração, em 26/10/2023, às 19:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 3777283 e o código CRC 184FD111.

Fonte: Boletim de Serviço do STJ, 27 out. 2023.

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/131875
https://sei.stj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/138928
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/159617
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/159617
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/161817
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/162535
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/163935
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/163935
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/163932
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/176920
rcarine
Sublinhado

https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/176885
https://bdjur.stj.jus.br/jspui/handle/2011/176885